
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Territoriale del  Lavoro di  Perugia  
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
della RdO per la fornitura di stampati dell’ITL Perugia 

 
               CIG: ZA12DF5750 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 
 
VISTA la Determina a contrarre prot. n. 191 del 11/08/2020 per attivare RdO indirizzata a tutti gli operatori 
economici abilitati nel MePA nella categoria merceologica “Cancelleria – Cancelleria, carta, consumabili da 
stampa e prodotti per il restauro” finalizzata all’acquisto di stampati per l’ITL di Perugia; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis, e rt. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSTATATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte indicato nella RdO n. 2624942, al 7 
settembre 2020, sono pervenute n. 10 offerte da parte delle seguenti aziende:  
 

N. Concorrente P. Iva 

1 TIPOGRAFIA RAGIONE SRL 02588370748 

2 ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. 00411600794 

3 TIPOGRAFIA MAGGIO SAS 07736220158 

4 TORIAZZI S.R.L. 00938080348 

5 FOTOLITO MAGGIO SRL 11807721003 

6 GRAFICHE MILLEFIORINI SRL 03207340542 

7 PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP. 01807620404 

8 DE.MA GRAFICA A. BARUFFALDI SRL SRLS 01325570776 

9 GRAFICA A. BARUFFALDI SRL 00171370208 

10 CERBONE STAMPA S.R.L. 01712120706 

 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata dagli offerenti; 
 
INDIVIDUATA la soglia di anomalia sull’importo al netto dell’IVA posto quale base di gara di € 1.650,00 nel 
40,006060% mediante calcolo effettuato ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che gli operatori economici che presentano un ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra indicata 
sono n. 3, ed in particolare: 

N. Concorrente P. Iva % ANOMALIA 

1 TIPOGRAFIA RAGIONE SRL 02588370748 47,03030 

2 GRAFICA A. BARUFFALDI SRL 00171370208 46,36363 

3 PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI 
COMUNI SOC. COOP. 

01807620404 40,32727 

 

RICHIESTE ED ACQUISITE le giustificazioni dei ribassi proposti dagli operatori economici elencati nel 
paragrafo precedente; 
 
CONSIDERATE valide le motivazioni addotte dall’operatore che risulta primo in graduatoria, Tipografia 
Ragione srl; 
 
ACQUISITI l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, il patto di integrità e la 
comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7, L. 136/2010; 
 
ACQUISITI altresì il DURC, la visura camerale in ordine alla verifica dell’idoneità professionale e verificata 
l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’aggiudicazione alla Ditta TIPOGRAFIA RAGIONE SRL (P.I. 
02588370748) con sede legale a Brindisi, Via Appia n. 22/28, per un importo di € 874,00 
(ottocentosettantaquattro/00) oltre IVA del 22%; 
 
CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione e che con 
decreto n. 51 del 10/07/2020, l’ITL Perugia ha provveduto ad impegnare la somma di € 1.650,00 oltre Iva del 
22%, importo ridotto in fase di definizione dell’impegno ad € 874,00 oltre Iva del 22% (per un totale di € 
1.066,28), sul conto U.1.03.01.02.001 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare all’operatore TIPOGRAFIA RAGIONE SRL , con sede legale in Brindisi, Via Appia n. 22-28 (p. 
iva 02588370748), la fornitura di stampati per l’ITL Perugia, Via Palermo n. 106, per un importo pari 
ad € 874,00 (ottocentosettantaquattro/00), oltre IVA 22%; 

2. Che la spesa di € 874,00 (ottocentosettantaquattro/00), oltre IVA 22%, di cui al decreto di impegno 
n. 51 del 10/07/2020 dell’ITL Perugia, reso definitivo a seguito dell’aggiudicazione della fornitura per 
l’importo indicato, graverà sul conto U.1.03.01.02.001 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato dietro presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emessa entro 30 giorni 
dall’emissione della fattura; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

 
Ai fini della fatturazione elettronica, i dati dello scrivente Ispettorato sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: S8TIRY 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 
 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta 
di bollo, sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato 
elettronico e firmati digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la 
modalità virtuale. 
L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad 
intermediario convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in modo 
virtuale, mediante pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici autorizzati o 
mediante versamento in c/c postale. 
Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà 
comprovare l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a 
itl.perugia@ispettorato.gov.it, apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul 
documento in formato elettronico il codice numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno 
telematico rilasciato dall’intermediario. 
Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
  
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
                                                     
   

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 
conservato agli atti di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-09-18T14:34:28+0000
	BONTEMPO RITA


		2020-09-18T16:40:49+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000210.18-09-2020




